Festum SS. Rosarii sicut et illa 15 sabbata primae dominicae octobris praevia³⁸ Tolosae incoepa, necnon missa votiva «Salve ra- dix » rosarianam ideam profundius radicabant³⁹.

Sub particulari forma Rosarium perpetuum auctore Timotheo Ricci († 1643) apparet, qua sodales congregationi speciali adhaerentes continuo horis tam diei quam noctis per sortem distributis rosarium recitent⁴⁰. Ipse et in Italia consuetudinem publice in ecclesiis recitandi rosarium alternis choris invexit⁴¹.

Legiferi patris veneratio in capella noviter instaurata Bononiae Guidonis Reni arte decorata atque in cellula apud S. Sabinam de Urbe a saeculo XVII augebatur⁴².

Christifideles plurium regionum S. Dominico devoti non solum confraternitates sub eius patrocinio formare coeperunt⁴³, verum etiam ex medio saeculo XVII ad consuetudinem piam per quindecim ferias tertias festo patriarchae ordinis Praedicatorum praevias preces speciales fundendi feliciter transierunt pontificiis gratis exinde ditam⁴⁴.

In regno Neapolitano saeculo XVII (sicut iam antea in Hispania saeculo XVI)⁴⁵ festum S. Dominici dies ab opere feriatum declaratum est⁴⁶. Prorsus ingens devotio S. Dominici «de Suriano» per Calabriam et Italiam notatur, quae ex veneratione imaginis die 15 septembris 1530 caelitus ut aiunt allatae orta maxima vi exinde colebatur⁴⁷. In basilica S. Petri de Urbe inter statuas fundatoribus ordinis decretis fratres Praedicatores curante r.mo p. Cloche ope scultoris Le Gros figuram S. Dominici anno 1706 feliciter collocarunt⁴⁸. Pro regno Neapolitano et dissito Novo regno Granatensi Praedicatorum pater anno 1752 compatronus adscitus est⁴⁹.

Veneratio S. Thomae de Aquino ex eius adnumeratione doctoribus Ecclesiae die 11 aprilis 1567 per Pium V facta valde crevit⁵⁰.

Sodalitia studentium qui sub invocatione S. Thomae de Aquino et sapientiae acquirendae et castitatis servandae studio, varia saeculo XVI exsistebant, maxime Valentiae et Barcinone, quibus Gregorius XIII, Sixtus V aliique Papae indulgentias tribuerunt⁵¹. In Pedemontio religio sacri singuli, quod S. Thomae dicunt, augeri coepit, cum istante Cypriano Uberti inquisitore episcopus Vercellensis reliquias ecclesiae S. Pauli Vercellis recognoverit, inter quas et cingulum S. Thomae⁵². Attenta fama mirabilium, quae huic cingulo debebantur, Hyacinthus Chaquetius 1622 Antverpiae cingulorum benedictionem quamdam invenit. Postea Franciscus Deuwerders Lovanii ordinis vicario generali et episcopo loci probantibus militiam angelicam cinguli S. Thomae 1649 fundavit. Ad promulgationem huius novae societatis universitas Lovaniensis convenit, ut exemplo aca-

demicorum sollicitati etiam alii libentius huic coetui adscriberentur. Innocentius X 1652 particulares gratias huic sodalitie Lovanienti concessit, dum similia aliis in urbibus Italiae, Galliae, Austriae fundata pariter Summorum Pontificum benevolentia ornabantur. Benedictus XIII in bulla « Pretiosus » 1727 confraternitatem cinguli S. Thomae in ecclesiis dominicanis per se erectam et cum episcopi licentia promulgandam esse declaravit et in ecclesiis extraneorum a moderatore ordinis Praedicatorum tantum erigi posse⁵³. Devotio septem feriarum sextarum in honorem S. Vincentii Ferrer 1726 recognita est⁵⁴. Novorum quoque sanctorum solemnia et cultus egregie ubique florebat⁵⁵.

§ 68. Fratres pietate vel martyrio illustres.

Ad recensenda nomina multorum ordinis membrorum, quae particulari pietate vel gratia martyrii distinguebantur, ex actis capitulorum generalium ab anno 1569 pro martyribus primum et mox etiam de venerabilibus adiuvamina gratissima promuntur. At omnes provinciae non aequaliter nominibus datis adsunt, sicut nec historiographia provinciarum aequae facta est.

In iberica paeninsula virtutum speciali merito apparent Didacus Deza archiepiscopus Hispalensis († 1523)¹, Bartholomaeus de Las Casas Indorum protector († 1566), Petrus de Contreras praedicator prorsus insignis († 1567), theologi ut Martinus de Mendoza († 1581) et Bartholomaeus Miranda († 1597)², Bartholomaeus a Martyribus archiepiscopus Bracarensis († 1590)³, Ludovicus Granatensis « vir doctrina et sanctitate insignis et in toto orbe celebris » († 1588)⁴, Paulus de S. Maria conversus Hispalensis († 1598), Melchior Canus nepos episcopi Canariensis, Antonius Vincentius Domenech († 1606)⁵, Dominicus Anadon († 1602)⁶, Ludovicus de Sotomayor († 1610) et doctissimi Hieronymus de la Nuza († episcopus Balbastrensis + 1624), Thomas de Lemos († 1629), Ioannes Poinot a S. Thoma († 1644)⁷, episcopi Petrus de Tapia († 1657 Hispadi), Alfonsus de S. Thoma († 1691), Thomas Carbonel († 1692), Ioannes de Montalban († 1720) Petrus de Ayala († 1742)⁸, zelantes pro gloria mariana et praedicatores Ioannes Malfaz († 1680), Ulloa († 1690), Franciscus de Posadas († 1713), Antonius Garces († 1773)⁹, virtuosus Lucas Marenus († 1741)¹⁰, Hispani in America exempla apostolatus et

sanctitatis famam pandebant, ut ex vitis protectorum pro Indiis constituti (Las Casas, Valverde, Caspar de carvajal)¹¹, ex exemplis Domini de Betanzos († 1549)¹², Petri de Pravia, Didaci de Ojeda, († 1615)¹³, apostolicorum virorum Vincentii Bernedo († 1619), Ioannis de Vega et Thomae de Chabes, Martini de Porres¹⁴, Christophori de Pardave Quitensis, Andreae del Valle Chiappensis, Andreae de Cunillas Oaxacensis¹⁵, Francisci Perez de Portorico¹⁶ patet. Provincia Philippinarum non solum venerandos fundatores habuit Ioanem de Castro et Ioannem a S. Thoma¹⁷ sed et patres ferventes vitaeque mirabilis ut p. Franciscum Blancas¹⁸, apostolicos Franciscum Diez († 1646)¹⁹, Michaelem de la Villa († 1725)²⁰ aliosque plurimos. Etiam qui huius provinciae martyres fiebant virtutibus antea iam sibi tantam coronam meruerant.